
Te
rm

o
 A

d
it

iv
o

 n
º 

02
/2

02
1 

 

C
o

n
tr

at
o

 C
FM

V
 n

º 
07

/2
0

19
 

P
á

g
in

a
 1

 

 

 

PORTARIA Nº 0041, DE 20 DE MAIO DE 2021. 

 
Nomeação de substituto eventual do Diretor do 
Departamento Jurídico do CFMV.  
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA – CFMV, no uso 
das atribuições lhe conferidas pelo inciso VI, artigo 7°, da Resolução CFMV n° 856, de 30 de março de 
2007; 

 
considerando o disposto nas Resoluções CFMV nº 1203 e 1204, de 25 de janeiro de 

2018 e suas alterações posteriores; 
 
considerando o disposto na Portaria nº 34, de 12 de março de 2020; 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Nomear Montesquieu da Silva Vieira, inscrito no CPF sob o n° 700.527.861-53, 
matrícula nº 0418, substituto eventual do Diretor do Departamento Jurídico do CFMV, que assumirá 
automática e cumulativamente, sem prejuízo do cargo que ocupa, o exercício da titularidade nos 
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular. 

 
§ 1º A remuneração para o exercício da titularidade do emprego comissionado citado 

no caput é conforme o parágrafo único do art. 1º da Portaria 34/2020, devendo observar o disposto 
no inciso II, do artigo 4º da Resolução CFMV nº 1204, de 25 de janeiro de 2018. 

 
§ 2º Transcorridos os primeiros 30 dias, o substituto deixa de acumular as funções, 

passando a exercer interinamente somente as atribuições inerentes às do cargo substituído.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria n° 

042, de 22 de maio de 2020. 
 

 

 

 

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA 

Presidente do CFMV 

CRMV-SP nº 1012 

RE
VO

GAD
A 

PE
LA

 P
ORT

AR
IA

 

CF
M

V 
Nº 5

0/
20

24


